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تکیهیادداشت

حماسه حسینی در شعر عاشورایی  
عبدالجبارکاکایی/شاعر

موضوع شعر آیینی به قدمت شعر فارسی  

است. اولین گزاره های عاشورایی در شعر 

فارسی نفرین بانیان این جنایت و بیان 

سبعیت و بی رحمی جانیان آن است. 

رفته رفته موضوع »حماسه  حسینی« با ذکر 

نام شخصیت هایی چون حضرت عباس)ع( 

و علی اکبر و مختار به گزاره های عاشورایی اضافه می شود تا جایی که 

شخصیت های منفی و مثبت صحنه  تاریخی عاشورا به صورت ارسال 

مثل در متن های ادبی سده  چهارم به بعد مورد استفاده قرار می گیرند. 

چنانکه مشهور است نخستین توجه جدی شیعیان در شعر فارسی 

به اهل بیت خلق آثار حماسی درباره شخصیت علی بن ابی طالب در 

کتاب هایی موسوم به حمله حیدری و خاوران نامه و... است، در کنار 

شرح حماسه های امام اول شیعیان توجه به شخصیت های صحنه 

کربلا چون عباس و علی اکبر و دیگر شخصیت های موثر در وقایع بعد 

از کربلا چون مختار آغاز می شود؛ به ویژه در سده  هشتم و نهم با آثاری 

چون خاوران نامه ابن حسام و بعد ها حمله حیدری میرباذل مشهدی و 

حمله راجی کرمانی. 

عصر صفویه بی نیاز از تعریف است و گسترش کمی و کیفی آثار به ویژه 

در بعد سوگ سرایی، ادبیات عاشورایی را به مرحله  جدیدی وارد می کند 

و دوره های تاریخی دیگر تداوم این جریان ملی ا ست که در عصر قاجار 

به بازتکرار خود می رسد. 

گزاره های مفهومی و روایت های عاشورایی در این عصر بیشتر بر محور 

سوگ و شفاعت است تا به عصر جدید و مدرن تاریخ ایران بعد از مشروطه 

وارد می شویم. در این دوره، روحانیت تحت تاثیر چالش های فکری جدید 

به ویژه در برابر تجدد طلبان به بازیابی و تجدید هویت خود و تاریخ دین 

می پردازد و در ادامه تطبیق شریعت با مسائل مبتلابه روز به احیای 

روایت های تازه از پدیده  عاشورا می رسیم تا برای نخستین بار این موضوع 

از بستر قدسی و عرفانی خود خارج شود و به روایتی واقع گرایانه تر برسد 

و نگاه های تجربه گرا را اقناع کند. 

تفاسیر روشنفکران مذهبی عصر جدید از عاشورا، مولفه ها و گزاره های 

جدیدی را وارد شعر عاشورایی می کند. با تطبیق تاریخ عاشورا با روزگار 

جدید و این استنباط های تازه  یک موتور محرک انقلاب اجتماعی عظیمی 

در تاریخ ایران ایجاد می شود که در مرکزیت آن، می توان به ایده های 

مرحومان دکتر علی شریعتی و مرتضی مطهری می توان اشاره کرد. 

شعر جدید و انقلابی ایران با الگوبرداری از این نظریه های جدید گزاره 

حماسی را تجدیدحیات می کند و به باز تفسیر وقایع عاشورا با شرایط 

جدید می پردازد. 

اکنون که حدود 30 سال از این روش نوین در گزاره های عاشورایی 

شعر معاصر می گذرد، آفت تهی کردن این رویداد از امری قدسی به 

حادثه ای صرفا تاریخی و دستمالی شدن نمادهای این واقعه به جهت 

انطباق متوالی این مفاهیم با رویدادهای اخیر رسیده ایم، به طوری که 

هر جریان سیاسی با بهره برداری از این روایت تاریخی سعی دارد خود 

را در صف اولیا و مخالفانش را در صف اشقیا تفسیر کند و لذا شعر با 

دوری جستن از گزاره های تطبیقی و تاریخی در پی یافتن راهی دیگر 

برای احیای حماسی ترین روایت تاریخ شیعه است. 

شعر دینی امروز شاخه های متنوعی دارد که هر یک با توجه به گرایش اش 

به صورت یا محتوا قابل تفسیر است. گسترش فرهنگ مداحی و تربیت 

شاعران مداح نوعی از ادبیات عامه پسند را سبب شده است که در 

اجراهای زنده بیشتر به چشم می آید تا در متون مکتوب. رواج نوحه های 

مدرن شکلی متفاوت از محتوای تاریخی عاشورا را عرضه می کند که 

گروهی آن را وهن تاریخ دین می دانند. در شعرهای مدرن شعبده های 

زبانی و صورت های خلاقانه محتوا را تحت الشعاع خود قرار داده است و 

شاعر بیش از آن که دعب نقل تاریخ یا آموزه های دینی را داشته باشد 

روایت گر توانایی های خود در رفتار با زبان است. 

شاخه ای از شعر کلاسیک فارسی به ویژه غزل، هنوز هم به بازتکرار دستاورد 

شعر دهه شصت مشغول است و بیشترین گزاره هایش تلاش برای مقابله 

با تحریفات گسترده در فرهنگ و سنت های عاشوراست. شاخه دیگری 

از شعر کلاسیک به سیاست زدایی از فرهنگ عاشورا و بازگرداندن آن به 

امری صرفا قدسی و دینی مشغول است. 

این تنها گزارشی فهرست وار از تنوع توجه به موضوع عاشورا در شعر 

فارسی معاصر است؛ صورت های متکثری که هنوز نتوانسته اند برشکوه 

روایت تاریخی آن غلبه کنند و پیامی جهانی از آن صادر کنند. با همه این 

احوال، این نسل بیشترین چالش های ادبی را بر سر مولفه ها و گزاره های 

عاشورایی دارد و اگر قرار است توفیقی برای گسترش ادب عاشورایی اتفاق 

بیفتد سهم این دوره تاریخی انکار ناپذیر است. 

شعر رضوی در دامنه  شعر عاشورایی تعریف می شود؛ گرایش های 

صوفیانه در آثار متصوفه مکتب خراسان و شرح مقامات رجال و مشایخ 

محل پژوهش مستقلی  است در باره تاثیر امام رضا بر فرق و نحل عرفانی 

آن منطقه که شیخ احمد جام معروف به »ژنده پیل« از زمره  معاریف آن 

است... .

آداب عزاداری

فرهیختگانهر چیزی آدابی دارد و عزاداری هم از این قاعده مستثنی 

نیست؛ به ویژه اگر عزاداری برای سید و سالار شهیدان باشد. 

متاسفانه هنوز هم بعضی از مجالس عزاداری در زمان اذان هم ۱ 

مشغول خواندن نوحه و عزاداری هستند و یا گاهی عزاداری های 

شب هنگام را تا دیروقت ادامه می دهند که این باعث قضا شدن نماز صبح 

عزاداران می شود. یادمان باشد نماز واجب است و عزاداری مستحب و ما 

نباید واجبات را در محرم فدای مستحبات کنیم. بنابراین بهتر است زمان 

عزاداری را مدیریت کنیم. 

پوشیدن لباس مشکی برای ما ایرانی ها اغلب نشان دهنده عزادار 2 

بودن برای یکی از عزیزان مان است. در محرم هم ما برای ادای 

احترام به امام حسین )ع( لباس سیاه بر تن می کنیم. پس برای اینکه این 

احترام کامل ادا شود، به پوشیدن یک لباس ساده مشکی و تمیز اکتفا کرده 

و از پوشیدن لباس های زرق و برق دار خودداری کنید. نظافت خود را هم 

رعایت کنید تا عزاداران دیگر آزرده نشوند. 

یکی از توصیه هایی که در ماه محرم شده این است که در ایام 3

محرم خواندن زیارت عاشورا را فراموش نکنید، اگرچه خواندن این 

زیارت نامه مستحب است، اما آنچنان تاثیرگذار است که بسیاری از بزرگان 

تاکید مکرر به خواندن آن داشتند. 

امام رضا )ع( درباره گریه برای امام حسین )ع( فرموده اند: »هرکس 4

روز عاشورا، روز مصیبت و اندوه او باشد، حق تعالی روز قیامت را 

برای او روز شادی و سرور گرداند و دیدگانش در بهشت به نور ما روشن 

می شود.« اگرچه عزاداری برای امام حسین)ع( اجر فراوان دارد، اما بهتر 

است اشک های ما جنبه شخصی داشته و برای پاداش نباشد و به نیت 

امام حسین و فداکاری های او باشد. 

شاید برای شما هم پیش آمده باشد زمانی که در مجلس عزاداری ۵

امام حسین)ع( هستید، نتوانید گریه کنید. اشکالی ندارد؛ این 

موضوع نباید مانع شرکت کردن شما در عزاداری شود. در چنین مواردی 

بزرگان توصیه کرده اند عزادار حالت تباکی )گریه کردن و غم و اندوه( به 

خود بگیرد. 

یکی از رسم و رسومی که همزمان با فرارسیدن ماه محرم در 6

کشور اجرا می شود، سیاهپوش شدن شهرهاست. بهتر است ما 

هم پرچم سیاهی هرچند کوچک بر سردر خانه خودمان بزنیم و با برپایی 

مراسم روضه از امام حسین)ع( یاد کنیم. فراموش نکنیم که در برگزاری 

روضه ها در منزل مان از چشم و هم چشمی و ریخت و پاش های بی مورد 

دوری کرده و با سادگی هرچه تمام تر این مجالس را برگزار کنیم. مطمئن 

باشید امام حسین)ع( چنین مراسم هایی را می پسندند. 

در محرم و در جمع های خانوادگی تان با خواندن مرثیه کوچکی 7

یادی از سرور شهیدان کنید. برای این کار نیازی نیست حتما 

مداح زبردستی باشید. البته یادتان نرود که در انتخاب شعر دقت کنید. 

بسیار پیش آمده که گروهی در ایام محرم از بلند بودن صدای 8

بلندگوها تا دیروقت و سد معبر ایستگاه های صلواتی گلایه 

می کنند. فراموش نکنیم که نباید با این کار عزاداری مان را زیر سوال ببریم 

و باعث ایجاد خاطره بد در ذهن همشهریان مان باشیم تا مبادا سبک 

عزاداری ما به نام امام حسین)ع( ثبت نشود.

 اپلیکیشن 

زنان عاشورایی 

برگی از یک کتاب  

نقاره یکی از اپلیکیشن های 

مذهبی است که می توانید با 

نصب آن به یک   آرشیو جامع از 

هزاران مرثیه، سخنرانی و ادعیه 

دسترسی داشته باشید. لیست 

پخش  مناسبت های مذهبی، 

امکان ایجاد لیست پخش 

شخصی و به روزرسانی محتوا 

ازجمله ویژگی های این اپلیکیشن است. استفاده از این اپلیکیشن رایگان 

است و حجمی که برای نصب نیاز دارد 10.6 مگابایت است.

یکی از زنان هاشمی که با واقعه 

کربلا ارتباط داشت و شاید کمتر 

نامی از آن شنیده باشید،  ام سلمه 

یکی از همسران پیامبراکرم )ص( 

است. ایشان علاقه بسیاری به 

اهل بیت به ویژه امام حسین)ع( 

داشتند و امام حسین)ع( نیز 

ایشان را مادر خطاب می کردند. 

از آنجا که  ام سلمه از پیامبر شنیده بود امام حسین)ع( و یاران شان در کربلا 

به شهادت می رسند، تلاش فراوانی کرد تا امام را از این سفر بازدارد. نقل 

است امام حسین پیش از سفر به عراق وصایای خود را به  ام سلمه سپرده 

بودند و او نیز بعدها آنها را به امام سجاد)ع( تحویل داد.   

»مهندس و کارگر آلمانی چه می داند هیات امام حسین)ع( و بیمه ابوالفضل 

و دست با وضو یعنی چه. ماشین هام را صفر می فرستم پیش درویش 

مکانیک تا پیچ شان را باز کند و دوباره با وضو ببندد، با نفس حقش سفت 

کند پیچ ها را از سر... از کارخانه آلمانی اش بپرسی، هیچ خاصیتی ندارد 

این کار، اما وسط جاده و بیابان، بچه های گاراژ قیدار خاصیتش را بخواهند 

یا نخواهند، می فهمند... . 

اتول هم باید موتورش صدای »هو یا علی مدد« بدهد و چرخش به عشق 

بچرخد... .

گرفتی؟« 

قیدار/رضاامیرخانی

گفتوگوباپسرصفرفولادگر،استادعلامتسازی

اولین علامتی که ساختم رویش را امضا کردم

  گفت وگو  

وزیر بهداشت: بیخود اعصاب، روح و روان همدیگر را آزار ندهیمکاریکاتور|محمدعلیرجبی

پدربزرگش مسگر بود و به قول خودش، خانوادگی دست به چکش و دست به قلم 

هستند. پدرش، صفر فولادگر، از نوجوانی، دو سالی در اصفهان نزد حاج محمد 

جوهری، از فولادگران متبحر کشور، شاگردی و بعد از بازگشت به تهران، کار 

را به طور حرفه ای آغاز کرد و 47 سال از عمرش را صرف ساخت علامت برای 

هیات های عزاداری کرد. او هم راه پدرش را ادامه داد. 

از کودکی در کنار پدر حضور داشت و با عشقی که به اباعبدالله در دلش بود، از 

13 سالگی و همزمان با درس خواندن، مشبک کاری را شروع کرد و حالا حدود 

هفت سالی است که با رخصت از پدر، کار علامت سازی را به طور حرفه ای انجام 

می دهد.  مهدی نیاکان جوان 39 ساله ، پسر صفرعلی بهرام نیاکان معروف به 

صفر فولادگر، یکی از استادان برجسته علامت سازی در کشور است. حالا بعد 

از حدود یک سال که از درگذشت او می گذرد، پسرش بعد از سال ها شاگردی 

زیردست پدر، فوت و فن ساخت یک علامت را می داند. مانند پدر، عشق به 

سازندگی دارد و همین باعث شد وارد این حرفه شود. خودش می گوید: »از 

وقتی چشم باز کردم در هیات های عزاداری امام حسین بودم. عاشق اهل بیت 

هم هستم و همین باعث شد تا وارد ساخت علامت شوم. پیشنهادهای زیادی 

برای ساخت لوستر، تابلو، مجسمه و از این قبیل چیزها داشته ام اما دست و دلم 

به سمت دیگری نمی رود. «  استادان خطاطی هستند که خطوط نوشته شده 

روی مشبک های تیغه های علامت را به سفارش مشتری روی تیغه ها و علامت 

می نویسند. تا سه سال پیش که علامتی را به تنهایی و بدون کمک گرفتن از 

پدرش ساخت، پدر به او اجازه نداده بود اسمش را روی علامت بنویسد. این 

اولین باری بود که تمام صفر تا صد یک علامت را با دستان خودش می ساخت. 

استاد فولادگر بعد از اتمام کار با »عمل کمترین صفر فولادگر« روی علامت 

امضا می کرد. عمل کمترین به معنای کوچک  بودن و حقیر بودن در این کار 

است. نیاکان می گوید: »سبک ساخت هیچ استادی در زمینه صنایع دستی 

شبیه هم نیست. من هیچ وقت نمی توانم کاری شبیه پدرم بسازم. حتی اگر 

هم بتوانم شبیه یکی از استادان بسازم، عناصری در آن استفاده می کنم که 

نشانی از کار و هنر من باشد. هنرمند وقتی چیزی را خلق می کند دوست دارد 

اسم خودش روی آن باشد. « 

هرتکهازعلامتمعناییدارد 

طراحی قطعه های مختلف علامت کار خودش است و هرکدام معنایی برای 

خودشان دارند. پسر فولادگر می گوید: »رخی که روی علامت کار می کنیم، در 

اصل مرغ صلوات است. کفتری که در علامت می بینیم مظهر آزادی است. براق، 

اسب بال داری است که پیامبر به کمک آن به معراج رفت. سرش انسان و بدنش، 

اسب بال دار می شود. طاووس مظهر زیبایی، شیر نماد امیرالمومنین و مظهر قدرت 

و خروس اذان گوست.«  علامت از دوره صفوی به بعد رواج پیدا کرد. آن زمان، 

شاه عباس صفوی به صنعتگران اصفهانی دستور ساخت نشانی را می دهد که مظهر 

قدرت، پلیدی، زیبایی، مکتب و همه چیز در آن باشد. آن زمان تیغه ای ساختند که 

دو دمش، مانند دو دم شمشیر تیز بود. نوک  آن نوک پیکانی است که مانند تیر از 

کمان خارج می شود. تیغه به پایین امتداد پیدا می کند و به سینه تیغه می رسد که 

این دایره، زمان است. انبری داخل این دایره قرار می گیرد که مکان است. همه اینها 

روی6 گوشه ای نصب می شوند که به عشق 6گوشه اباعبدالله ساخته می شود. 

در برخی کارهای قدیمی چهارگوشی به نیت خانه خدا ساخته می شود. بعد از 

نصب روی6گوشه، همه اینها روی گویی در قسمت پایین قرار می گیرند که به نیت 

کره زمین است. یعنی مکتب شیعه روی کره زمین باید خودش را نشان دهد. دو 

»دهنه اژدر« در دو قسمت سینه تیغه علامت قرار می گیرند. اژدها در زبور حضرت 

داود به معنای نگهبان بهشت است اما در مکتب ما مظهر پلیدی و زشتی. آیه ها، 

اسماءالله و اشعاری در وصف ائمه روی تیغه ها نوشته می شوند که زیبایی هستند. 

دور هر زیبایی را یک زشتی و پلیدی می گیرد و دهنه اژدری که این دور قرار می گیرد 

به همین معناست. در دوره قاجار معمولا علامت ها یک تیغ، سه تیغ یا پنج تیغ 

بوده اند. یک تیغ به نیت  الله، سه تیغ به نیت سه ساله امام حسین و پنج تیغ به 

نیت پنج تن آل اباست. این نیت علم بوده است. تیغه میانی علم به نیت الله است. 

نیاکان در ادامه می گوید: »برخی علامت ها به سفارش مشتری طلاکوب می شوند 

و از طلای 4/9 در ساخت آن استفاده می کنیم که بالاترین عیار طلاست. هزینه 

یک علامت پنج تیغ پراساس، بدون طلاکوب 60 میلیون و با طلاکوب آن بین 

150 تا 160 میلیون می شود. «  یکی از شاخص ترین علامت هایی که پدرش در 

سال 78 ساخته، یک علامت 25 تیغه است که متعلق به یکی از هیات های تهران 

است و به نیت خواندن زیارت عاشورا ساخت آن سفارش شده و تنها علامتی است 

که به طور کامل روی آن زیارت عاشورا نوشته شده است. از شاه تیغ به سمت چپ 

و از شاه تیغ به سمت راست و روی کتیبه جلویی هم یک زیارت عاشورا نوشته شده 

که در مجموع سه زیارت عاشورای کامل روی آن نوشته شده است.

ندا اظهری
 روزنامه نگار


